nos.

nos, quos Z A M O S C I V M gratanter excipit, fo-  
uet, ac estimat: Ego hoc illa, publici ac privati ho-  
ni studio mirificè astuat. Ac plurimum fallor, nisi  
in Te quoque colendo, amicâ amulatione, de pal-  
ma contendant. Tam altè utriusque infixa manent  
Magni Parentis tui merita; tantos ciet animos, su-  
blimis illa Ego verè Heroica indoles Tua, cum mul-  
tis in rebus, tūm in hac potissimum testata, quod  
H Y P P A E V M Z A M O S C I A N V M  
magnis sumptibus ab Illustrissimo Parente tuo felici-  
ter erectum, Ego usibus atque commodis Nobilita-  
tis Polona dicatum, ita soureas ac tuearis: ut in-  
columitate illius nihil omnino habeas antiquius.  
Nam Ego Professorum numerum, quem vis fati  
acerba imminuerat, suppleuisti; Ego me in eodem  
esse voluisti: ut iam merito Tuo omnes mei Te unum  
respiciant labores. Quanquam nunc quidem, una  
cademq; operâ, duplice defungor munere; cum in  
illâ etiam Colonia, quod pietatis fuit, conatus  
meos, meq; totum ACADEMIAE CRACO-  
VIENSI consecro: Ego, quod iuris atque officij es-  
rat, fructus corum ad Te HEROS Illusterrime,

pro jure tuo pertinere volui. Tu si tenellos hosce  
et nondum probè Soli excoctos, eà, quà me nuper ad  
te venientem, exceperis humanitate: non tantum  
his gratiam, sed et alijs, qui à me hoc in genere pa-  
rantur, maturitatem accelerabis. Ita Te D E V S  
O P T. M A X. per diuersa illa gentium atque loco-  
rum ducat sospitem, et reducat.

Dat. Crac. Kalend. Martijs. Anno M.DC.XVI.

# QVÆSTIO

ex cap: Ex literis.

ext. DE PROBATIONIBVS.

V. Reus, qui onus probandi delatum sibi à Iudice suscepit, aut sponte contra Actorem obtulit; deficiens in probationibus: possit vti priuilegio absolutio-  
nis, quod sibi competit Actore non probante: nec ne?

## CONCLVSIONE I.

Probatio et si regulariter Actori incumbit non Reo:  
certis tamen in iure nostro expressis casibus, utri-  
que desertur; & potest Reus sponte eam assumere.

## COROLLARIA.

1. Quando Reus in forma Iudicij confessus est, non sunt ab Actore exigenda aut Reo deferenda probationes; cessatq; officium Iudicis, præter-  
quam in condemnando.

2. Ne-

2. Negante Reo, descenditur ad probationem: quae est Ostensio rei dubia, per legitimos modos, facienda Iudicii, in causis apud ipsum controuersis.
3. Probatio alia est plena, qua tantam fidem facit quanta ad finiendā controuersiā sufficit: alia semiplena, per quam rei gesta fides aliqua fit Iudicii, non tamen tanta ut Iure eam sequi debeat.
4. Licet de Iure duo imperfecta non efficiant unum perfectum: dua tamen semiplena probationes constituunt unam plenam.
5. Negationis per rerum naturam non est probatio: si tamen coarctata fuerit loco & tempore, potest saltem indirecte probari.
6. Placet quibusdam, Negationes etiam puras ac indeterminatas probari per confessionem partis aduersae: illa tamen non est probatio, sed relevatio probationis.

## CONCLVSIONE II.

Deficiente in probationibus Actore, etiamsi Reus nihil praestiterit, absoluendus est, non modo ab instantia vel observatione Iudicij, sed etiam definitiū.

C O-

## COROLLARIA.

1. In criminalibus, qui propterea absoluitur à Iudice, quod Actör non probauerit suam intentiōnem, non poterit iterum accusari de eodem crimen, etiam ab alio Actore.
2. Quodsi Actör absolutum fecerit Reum, condonans ei offendam; poterit tamen apud Iudicem exteriorem postulare criminis pœnam, ac iniuriam publicā auctoritate vindicare.
3. Quando crimen est misti Fori, tum et si Reus absoluatur in uno, poterit adhuc conueniri in altero; imò quamuis ab uno Iudice, puta Ecclesiastico, crimen punitum fuerit, poterit etiam per Iudicem Secularem examinari.
4. Actore non probante, si sunt urgentes presumptiones aduersus Reum, non statim absoluitur; sed delato ē præstito Iuramento, quo se purget ab intentato crimen.
5. Laudandus est Index qui deficiente in probationibus Actore causam delegat alteri, cum conscientiam, quam habet de Reo, deponere non potest

*poteſt : qua tamen conſcientia non de ſinu Iu-  
dicis, & de ſecretis pectoris eius procedere de-  
bet, ſed de utero & de ſinu legiſ.*

6. *Poteſt Actori deferri Iuramentum ſuppletorium  
in cauſa ciuili quantumuiſ magna & ardua :  
ſed non item in criminali, niſi tractetur de pœ-  
na pecuniaria non corporali.*

## CONCLV SIO III.

*Reuſ deficiens in probatione vltro aſſumpta, aut per  
Iudicem delatā: iuuatur priuilegio aſſolutionis,  
quod ſibi competit Actore non probante.*

## COROLLARIA.

1. *Dum aquales ab utraqꝫ parte afferuntur proba-  
tiones, certi Iuris eſt, Reum aſſoluendum eſſe  
potius quam condenmandum.*
2. *Paribus exiſtentibus probationibus, poteſt Iu-  
dex manutenere alteram partem in mediā  
poſſeſſione rei contentioſe, & alteram in re-  
liqua.*

3. In

3. In causis Fisci, datâ paritate probationum, pro Fisco Actore pronunciandum est.
4. Si Reus hac expressa conditione suscepit onus probandi; ut si defecerit in probationibus causam amittat: secutâ conditione, non potest gaudere priuilegio absolutionis; sed cadit causa, etiamsi Actor nihil probauerit.
5. Quemadmodum Actor nihil probans condemnatur in damnis & expensis: ita Reus quando ob defectum probationum causa cadit, tenetur ad expensas.
6. Reus cui probationes deferuntur, Actoris tum partes sustinere intelligitur, & è connuerso Actor Rei.

Sub felicibus auspicijs Admodū Rñdi P.  
ac Magnifici Domini, M. Sebastiani Kru-  
pij I. V. D. & Professoris, Præpositi  
Wielicien. & Vniuersitatis Crac:  
Generalis Rectoris.